Καὶ θείας ἐπιπνοίας ὄντως γενομένη μαστῆ. Quicumque ex christianis scriptoribus Sybillarum oracula ad confirmationem Christianæ fidei protulerunt, ii necesse habuerunt idem de Sibyllis dicere quod Constantinus; eas scilicet divino quodam spiritu afflatas de Christo prædixisse. Ità Justinus in oratione parænetica ad Græcos: Ἔσται δὲ ὑμῖν βραδύως τὴν ὀρθὴν θεοστίθειαν ἐκ μέρους παρὰ τῆς παλαιᾶς σιβύλλης ἐκ τινος δυνατῆς ἐπιπνοίας διὰ χρησµῶν ὑμᾶς διδασκούσης, μαυθάνειν, etc. Quibus consona scribit Augustinus in lib. xviii de Civitate Dei cap. 23, et Hieronymus in lib. ii contra Jovinianum. Nam hic quidem Sibyllis ob meritum virginitatis divinationem scribit a Deo esse concessam. Augustinus vero eas in Civitatem Dei adscribere non veretur. At Gregorius Naz. in carmine ad Nemesium, ait Hermem Trismegistum et Sibyllam, quæcumque de Deo prædixerunt, non divinitus afflatos prædixisse, sed ex sacris Hebræorum libris quos obiter perlegerant, ea accepisse.

Ὁ θεὸς ἐκεῖν, βίβλων δι' παραλήφαντες ἱεταί,

Scilicet Gregorius Nazianz. et sanctissimi illi Ecclesiæ Patres carmina illa revera a Sibyllis composita esse credebant; cum tamen ab otiosis hominibus confecta sint, et pro Sibyllis edita circa tempora Imp. Adriani, certe nemo antiquior Justino eorum mentionem fecit. Et Celsus, quem principatu M. Antonini vixisse supra demonstravimus, Christianos Sibyllinis carminibus multa falso inseruisse affirmat. Verba ejus refert Origenes in l. vii, vñ δὲ παρεγγράφειν μὲν εἰς τὰ ἐκείνης πολλά καὶ βλάσφημα εἰκῆ δύνασθαι. Scio quidem Origenem id pernegare. Sic enim Celso respondet, debuisse illum antiquiora Sibyllinorum carminum exemplaria proferre, in quibus versus illi quos a Christianis intrusos esse dicebat, minime legerentur. Facile utique fuisset Celso id præstare, et falsitatem illorum versusum hoc argumento convincere. Sed suppetunt etiam alia argumenta, quibus id probari potest. Nam si Sibylla tam clare de Christo prædixerat, cur Paulus in suis Epistolis, et cum ad Athenienses verba faceret, ejus testimonio non est usus,

A nam capite gestans non secus ac deus ille quem colebat, et tripodem cui serpens circumvolutus erat custodiens, oracula edebat interrogantibus, a stultis parentibus huic cultui mancipata, ex quo nihil honestum ac probum, sed furor pudoris expers ingeneratur. Cujusmodi sunt ea quæ de Daphne memorantur. Hæc igitur cum aliquando in adyta importunæ superstitionis irrupisset, divino plane Spiritu impulsâ, cuncta quæ eventura erant de Deo vaticinari versibus cœpit, primis versusum elementis (quod genus acrostichis vocatur) historiam adventus Jesu Christi apertissime declarans. Est autem acrostichis ejusmodi: JESUS CHRISTUS, DEI FILIUS, SERVATOR, CAUX. Versus autem hi sunt:

B
Judicii signum tellus sudore madescet.
E cœlo tunc rex veniet per sæcla futurus,
Scilicet ut totum præsens diducet orbem.
Visurique Deum infideli sunt atque fideles,
Sublimem in carne humana, sanctaque caterva
Cunctum, completo qui tempore judicet omnes.
Horrida tunc tellus dumis silvescet acutis.
Rejicient simulacra homines aurique metalla.
Inferni portas facto simul impete rumpent
Squalentes manes, et pura luce fraentur.
Tetros atque bonos index tum flamma probabit.
Voce latens facinus quod gessit quisque loquetur;
Sublatoque humani pendunt pectoris antra.
Dentum stridor erit, gemitusque et luctus ubique.
Et sol astrorumque chorus percurrere cœlum
Insimul absistent, lunæ quoque flamma peribit.

VALESII NOTÆ.

maxime cum Aratum et alio: Gentilium poetas citare non dedignetur. Certe si Sibylla hanc de Christo acrostichidem scripsit, nihil causæ est, cur illam inter prophetas et quidem primo loco recensere dubitemus. Nullus enim inter antiquos Hebræorum prophetas tam clare ac diserte scripsit de Christo, quam sunt hæc a Constantino prolata Sibyllæ carmina. Neque tamen aut Origenes, aut ullus sanctorum Patrum id unquam concessit, ut Sibyllæ inter prophetas haberentur: immo eos qui ita crederent, hæreticos esse existimarunt, et Sybillistas appellaverunt; ut docet Origenes in lib. v contra Celsum, ubi respondens Celso, qui Christianos varias in sectas divisos esse objecerat; alios quippe esse psychicos, alios spirituales, alios Judæorum Deum colere, alios non item: alios Sybillistas esse, etc., sic ait: Εἶπε δὲ τινὰς εἶναι καὶ σιβυλλιστάς· τάχα παρακούσας τινῶν ἐγκαλούστων τοῖς ὁμοίῳ προφήτην γεγονέναι τὴν σιβυλλίαν, καὶ σιβυλλιστάς τοὺς τοιοῦτους καλεσάντων.

Ἰχνέων. Omissus hic erat versus, qui ex libro Moræi, Fuk, et Regii schedis, et ex editione Sibyllinorum carminum, quam coravit Seb. Castalio, ita supplendus est:

Ἐκαύσει δὲ τὸ πῦρ γῆν, οὐρανὸν ἦδὲ θάλασσαν
Ἰχνέων.

Quamquam ἰχνέων malim legere in neutro. Omissum autem esse huic versum docet vetus versio apud Augustinum in lib. xviii de Civitate Dei, quæ sic habet:

Exuret terras ignis pontumque polumque
Inquirens.

Porro versum illum græcum ideo expunxerant, quod tota acrostichis absque illo stare videretur. Nec animadvertent, in acrostichide nomen Christi scribi cum diphthongo χριστός: quod cur factum sit nescio. Acrostichis tamen latina id retinuit apud Augustinum. Sane veteres Græci nomen Christi octosyllabum faciebant, χριστός scribentes cum diphthongo, ut docet Irenæus in libro i, cap. 10.

Fimdo cernentur valles consurgere ab imo. A
 In terris nihil excelsum spectare licebit.
 Latæque plantis montes æquabit, et æquor
 Intactum rate stabit, adustaque fulmine tellus.
 Una deficiet flagrans cum fontibus amnis.
 Stridula de cælo fundet tuba flebile carmen,
 Supremum exitum lamentans fatæque mundi.
 Et subito stygium chaos apparebit hiatu;
 Reges divinum stabunt cuncti ante tribunal;
 Undæque sulphureæ descendet ab æthero flamme;
 Ac cuncti in terris homines mirabile signum
 Tunc cernent oculis, sanctis optabile signum.
 Omnibus id iustus vitæ est melioris origo;
 Rursus vesanii dolor atque offensio mundi,
 Collustrans undis bisseño in fonte fideles.
 Regnabit late pascentis ferrea virga.
 Unus et æternus Deus, hic Servator et idem
 Kristus, pro nobis passus, quem carmina signant.